

Số: 2786 /KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 27 tháng 12 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện “Năm văn hóa văn minh đô thị” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 4282/KH-UBND ngày 11/12/2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Thuận An về việc thực hiện “Năm văn hóa văn minh đô thị” trên địa bàn thị xã năm 2020,

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Thuận An xây dựng Kế hoạch thực hiện “Năm văn hóa văn minh đô thị” năm 2020 như sau:

#### A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương kế hoạch phát động “Năm văn hóa văn minh đô thị” kết hợp triển khai đồng bộ các biện pháp thực hiện mục tiêu, nội dung kế hoạch đề ra.

- Từng bước hình thành nét văn hóa đặt trung của người Thuận An, xây dựng người Thuận An “trí tuệ, sáng tạo, nhân ái, thân thiện” theo Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

#### B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

##### I. NHIỆM VỤ

##### 1. Việc thực hiện nếp sống văn hóa văn minh đô thị theo 5 nội dung chính sau

###### a. Về trật tự đô thị

- Tổ chức sắp xếp chỗ đậu xe ở những nơi phù hợp.
- Tăng cường phối hợp thanh tra, kiểm tra xử lý kịp thời những hành vi vi phạm trật tự đô thị, làm cản trở lưu thông trước cổng trường.

###### b. Về vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị

- Tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên, giáo viên, học sinh và phụ huynh nhận thức thẩm mỹ, trang phục lịch sự khi ra đường phố, nơi công cộng, công sở làm việc.



- Giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng trường học “xanh – sạch – đẹp – an toàn”.

**c. Về an toàn giao thông**

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm chỉnh luật giao thông đường bộ,

- Phối hợp cùng các lực lượng chức năng của địa phương điều tiết giao thông, không để ùn tắc giao thông trước cổng trường.

**d. Về an ninh trật tự - an toàn xã hội**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về phòng, chống tác hại của ma túy, tệ nạn xã hội.

- Tăng cường kiểm tra công tác giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, phòng tránh tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc nhằm kiềm chế sự gia tăng và kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

**e. Về hành vi ứng xử văn minh nơi công sở, công cộng**

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các đơn vị trường học thực hiện tốt việc ứng xử văn hóa nơi công sở và thể hiện văn minh trong giao tiếp giữa đồng nghiệp và giao tiếp với phụ huynh học sinh.

- Nâng cao nhận thức và xây dựng nét văn hóa ứng xử, giao tiếp; thể hiện nếp sống văn minh, quan hệ cộng đồng thân thiện, nhân ái.

**2. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và phụ huynh học sinh thực hiện các hành vi sau:**

- Không xả rác nơi công cộng, thực hiện phân loại rác thải theo quy định.  
- Không say rượu bia gây gỗ, đánh nhau, lôi kéo, kích động người khác gây mất trật tự công cộng; không nói tục, chửi thề trong trường học và nơi công cộng.

- Phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về nội dung xử lý hành chính đối với các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa trong lĩnh vực giao tiếp cộng đồng.

- Không hút thuốc lá nơi công cộng hoặc những nơi có quy định cấm, xây dựng nếp sống văn hóa không mời và không hút thuốc lá, thực hiện xây dựng trường học không có thuốc lá.

**3. Tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội**

Tiếp tục tuyên truyền để nâng dần ý thức trong cán bộ, giáo viên và nhân viên trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

HỘI  
DỤC  
TÁC  
T. BÌNH

## II. GIẢI PHÁP

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/3/2017 của Thị ủy Thuận An về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện “Nếp sống văn minh đô thị” trên địa bàn thị xã.

- Xác định “văn minh đô thị” là mục tiêu quan trọng và phải được thực hiện thường xuyên, lâu dài.

### 2. Công tác tuyên truyền

Tăng cường quán triệt trong mỗi cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh hiểu rõ chủ trương của thị xã Thuận An để mọi người biết và đồng thuận hưởng ứng “Năm văn hóa văn minh đô thị”.

## C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện “Năm văn hóa văn minh đô thị” của đơn vị.

- Chú trọng công tác giáo dục chính trị, đạo đức nghề nghiệp, nếp sống văn hóa cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị.

- Tăng cường phổ biến quy tắc ứng xử văn hóa giao tiếp trong nhà trường.

- Giáo dục pháp luật trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Năm văn hóa văn minh đô thị” của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Thuận An. Đề nghị Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

*Nơi nhận:*

- LĐ, CV PGD;
- MN, MG, TH, THCS;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Võ Anh Tuấn**